请输入您要搜索的内容

邮箱登录 English 无障碍

国家市场监督管理总局国家市场监督管理总局国家市场监督管理总局国家市场监督管理总局国家市场监督管理总局
中央纪委国家监委驻市场监管总局纪检监察组中央纪委国家监委驻市场监管总局纪检监察组中央纪委国家监委驻市场监管总局纪检监察组中央纪委国家监委驻市场监管总局纪检监察组中央纪委国家监委驻市场监管总局纪检监察组

发布时间：2022-02-08 分享:    字号： 大 中 小

当前位置：首页>政务>政策文件>通知

国家知识产权局办公室关于印发《国家知识产权局防范和惩治知识产权

统计造假弄虚作假的责任制规定》的通知

国知办发规字〔2022〕8号

局机关各部门，专利局各部门，商标局，局其他直属单位、各社会团体：

　　为深入贯彻落实党中央、国务院关于深化统计管理体制改革提高统计数据真实性、统计违纪违法责任人处分处理等有关要

求，全面防范知识产权统计造假、弄虚作假，保障知识产权统计数据质量，制定《国家知识产权局防范和惩治知识产权统计造

假弄虚作假的责任制规定》，现印发给你们，请遵照执行。

特此通知。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　国家知识产权局办公室

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2022年1月28日

国家知识产权局防范和惩治知识产权统计造假弄虚作假的责任制规定

第一条  为了深入贯彻执行《关于深化统计管理体制改革提高统计数据真实性的意见》、《统计违纪违法责任人处分处理建

议办法》、《防范和惩治统计造假、弄虚作假督察工作规定》要求，全面防范和严肃惩治统计造假、弄虚作假，健全落实领导

责任制和统计人员工作责任制，保障知识产权统计数据质量，根据《中华人民共和国统计法》、《中华人民共和国统计法实施

条例》、《统计违法违纪行为处分规定》及其他有关法律、行政法规，制定本规定。

第二条  健全防范和惩治知识产权统计造假、弄虚作假责任制，应当认真贯彻党中央、国务院决策部署，坚持实事求是，坚

持改革创新，坚持依法统计，努力形成不敢、不能、不想统计造假、弄虚作假的工作氛围，为提高知识产权统计数据真实性、

准确性、完整性和及时性提供扎实的体制机制保障。

第三条  坚持集体领导与个人分工负责相结合，按照谁主管谁负责、谁经办谁负责的原则，建立防范和惩治知识产权统计造

假、弄虚作假责任制。

第四条  国家知识产权局主要负责同志对防范和惩治知识产权统计造假、弄虚作假工作负主要领导责任，统计工作分管负责

同志负直接领导责任，其责任是：组织贯彻党中央、国务院关于依法统计的决策部署；带头遵守执行统计法律法规规章；推动

建立防范和惩治知识产权统计造假、弄虚作假责任制；督促各部门、单位落实统计工作责任。

第五条  国家知识产权局具体承担专利、商标、地理标志和集成电路布图设计等知识产权统计业务的相关部门、单位主要负

责人对防范和惩治本业务领域统计造假、弄虚作假工作负第一责任，分管负责人负主要责任，其责任是：遵守执行统计法律法

规规章；研究落实本业务领域的防范统计造假、弄虚作假的具体任务和措施；依法履行统计调查制度审批备案手续，严格依照

统计法律法规规章和统计调查制度开展本业务领域的统计调查；健全知识产权质量统计监测和反馈机制，针对非正常专利申请

等弄虚作假行为，严格控制相关指标统计范围，确保统计数据真实性。

第六条  国家知识产权局具体承担专利、商标、地理标志和集成电路布图设计等知识产权统计业务的相关部门、单位处室负

责人和统计人员对防范和惩治本业务领域的统计造假、弄虚作假工作负直接责任，其责任是：遵守执行统计法律法规规章；切

实履行防范和惩治统计造假、弄虚作假责任；科学设计和规范开展统计调查；依法履行知识产权统计职责，如实采集、处理、

首页 机构 新闻 政务 服务 数据 互动

https://www.cnipa.gov.cn/
https://email.cnipa.gov.cn/
https://english.cnipa.gov.cn/
javascript:;
http://www.samr.gov.cn/
http://www.samr.gov.cn/jjz/
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:;
javascript:;
javascript:;
https://www.cnipa.gov.cn/index.html
https://www.cnipa.gov.cn/col/col59/index.html
https://www.cnipa.gov.cn/col/col63/index.html
https://www.cnipa.gov.cn/col/col75/index.html
https://www.cnipa.gov.cn/
https://www.cnipa.gov.cn/col/col3/index.html
https://www.cnipa.gov.cn/col/col4/index.html
https://www.cnipa.gov.cn/col/col59/index.html
https://www.cnipa.gov.cn/col/col61/index.html
https://www.cnipa.gov.cn/col/col60/index.html

联系我们 版权声明 关于局徽 信息量统计

主办单位：国家知识产权局 版权所有：国家知识产权局

网站管理：国家知识产权局办公室 网站标识码：bm38000007

京ICP备05069085号-14

相关链接 中国政府网

核查、报送、汇总和发布知识产权统计资料，不得伪造、篡改知识产权统计资料，不得以任何方式要求任何部门、单位和个人

提供不真实的知识产权统计资料；认真做好统计数据质量控制工作。

第七条  国家知识产权局相关负责人不得自行修改统计人员依法搜集、整理的知识产权统计资料，不得以任何方式要求统计

人员对依法搜集、整理的统计资料进行伪造、篡改，不得对依法履行职责或者拒绝、抵制违法行为的统计人员打击报复。

第八条  国家知识产权局具体承担专利、商标、地理标志和集成电路布图设计等知识产权统计业务的相关部门、单位负责人

和统计人员未能严格履行防范和惩治知识产权统计造假、弄虚作假责任的，按照《关于深化统计管理体制改革提高统计数据真

实性的意见》、《统计违纪违法责任人处分处理建议办法》要求，依据《中华人民共和国统计法》、《中华人民共和国统计法

实施条例》、《统计违法违纪行为处分规定》、《中国共产党问责条例》等追究责任。

第九条  知识产权统计调查管理、统计资料的管理和公布参照《国家知识产权局统计工作管理办法》执行。

第十条  本规定由国家知识产权局负责解释。本规定自印发之日起施行。

国务院部门 局属单位 代办处 相关网站

国家政务服务
投诉与建议

国家知识产权局
政务微信

国家知识产权局
政务微博

国家知识产权局
政务抖音 京公网安备 11040102700058号

http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0831549A79CE5B0FE053012819AC77FB
https://www.cnipa.gov.cn/col/col207/index.html
https://www.cnipa.gov.cn/col/col209/index.html
https://www.cnipa.gov.cn/col/col7/index.html
https://www.cnipa.gov.cn/col/col211/index.html
http://beian.miit.gov.cn/
http://www.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11040102700058